报告编号：安徽同盛〔2021〕第   号

2021年度安徽省促进妇女健康项目
绩效评价报告

（宣城市汇总）

安徽同盛会计师事务所有限公司

2021年9月

项目绩效评价组人员名单及职务或专业技术职称或资格

组    长：刘小朋（注册会计师）
组    员：肖静（评估师）

组    员：徐玥（会计师） 

2021年度安徽省促进妇女健康项目
绩效评价报告

（宣城市汇总）

为进一步落实财政转移支付资金项目的申报、审核、立项、资金分配、使用和管理要求，强化支出管理责任，充分发挥促进妇女健康的示范引领和项目绩效作用，根据安徽省妇女联合会、安徽省财政厅《安徽省促进妇女健康和创业扶持转移支付资金项目管理办法》（皖妇[2021]2号）安排，宣城市妇女联合会（以下简称“妇联”）委托安徽同盛会计师事务所有限公司，于2021年9月18日起对宣城市各县市区2021年度促进妇女健康项目进行了现场绩效评价。现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目立项

为进一步提升妇女健康水平，切实发挥财政转移支付资金的使用效益，加强宣城市各县市区促进妇女健康项目绩效管理，提高项目效益，根据宣城市妇联有关要求，开展宣城市各县市区2021年度促进妇女健康项目绩效评价。

（二）项目主要内容
1、城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查：根据安徽省妇联每年分配的筛查任务，为城镇低保适龄妇女（35-64岁）开展乳腺癌、宫颈癌（以下简称“两癌”）免费筛查。

2、城乡困难妇女“两癌”救助：救助面向经有诊断资质的医疗机构确诊、患有宫颈浸润癌ⅡB以上或乳腺浸润癌的市内户籍城乡困难患病妇女。
（三）项目组织管理

1、妇联主导

安徽省促进妇女健康项目实施和管理由宣城市及各县市区妇联负责，各级妇联加强组织领导，调动多方力量，整合各种资金和资源要素，组织城镇低保适龄妇女参加“两癌”免费筛查；根据当年救助指标，帮助符合救助条件的城乡困难“两癌”患病妇女获得一定资金救助。
2、分类实施

宣城市及各县市区妇联根据当地妇女“两癌”免费筛查情况和城乡困难妇女“两癌”患病情况，立足实际和工作基础，组织项目申报工作，确保项目有效实施。
分级负责

宣城市妇联及时组织指导各县市区妇联城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查、城乡困难妇女“两癌”救助项目，各县市区妇联负责组织本地项目申报、实施管理、资金监管、检查验收等工作。

注重绩效

宣城市妇联建立项目绩效考核评价制度，完善指标评价体系，创新评价方式，积极指导所属各县市区妇联开展项目绩效自评工作，充分运用考评结果，奖优罚劣，建立健全以结果为导向的项目资金分配机制。
（四）项目绩效目标
贯彻落实党的十九届五中全会精神，坚持以人民为中心，不断提高广大妇女健康水平，维护妇女健康权益，提高项目效益，促进项目工作规范化、制度化、长效化，最大范围惠及妇女群众，提升基层妇联引领、服务、联系群众的能力和水平，全力推进促进妇女健康项目的实施。

二、项目绩效评价过程

（一）听取介绍
由项目组听取介绍，了解项目基本情况和记录项目执行过程中的关键要点、重大事项，以及目前存在的一些主要问题，共同探讨针对性的、具有可操作性的对应执业措施和流程，以更好地组织绩效评价工作。

（二）评价指标体系

项目组根据关键评价问题的要求，充分考虑项目的特点，构建了三个项目分别描述的绩效评价指标。

（三）评价遵循的基本原则

1、科学规范。绩效评价严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量分析评价为主，定量与定性分析相结合的方法。

2、公正公开。绩效评价按照真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督。

（四）查阅资料

项目组通过查阅资料，收集与项目有关的各项数据，以及与项目实施过程相关的国家政策、文件、法律法规，用于对项目的完成效果进行绩效评估。

（五）实地调研

项目组通过实地调研，以补充评价证据。调研对象主要包括项目工作人员以及项目区域内的相关人员，以了解其对项目实施所带来的综合效益谈切实感受。

（六）绩效打分

本次项目绩效评价的绩效分值确定，采取对绩效评价中的关键问题和各级评价指标分别赋予权重的方法，并确定了每一个最终指标的评分标准。关键问题和各级评价指标的权重根据项目特点和实际，由评价小组综合考虑进行确定。评价小组针对每一个最终指标的具体特点，依据相关证据，对每一个指标进行打分。然后汇总最后得到项目绩效评价总分。

（七）评价等次

根据评价得分（S）分值，确定相应的评价等次。评价等次分为优秀（S≥90）、良好（90＞S≥80）、合格（80＞S≥60）、不合格（S＜60）四个评价等次。
三、项目绩效评价情况及结论

（一）评价整体得分
依据《宣城市城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查实施办法》、《宣城市城乡困难妇女“两癌”救助转移支付资金项目细则（试行））》，宣城市各县市区2021年度安徽省促进妇女健康项目绩效评价得分情况详见表1：
表1：宣城市各县市区2021年度安徽省促进妇女健康项目

绩效评价评分表
	     指标

分值
	组织保障
	资金管理
	项目管理
	社会效益
	合计

	宁国市
	22.5
	17.5
	37.5
	21.5
	99

	泾县
	22.5
	15
	37.5
	20.25
	95.25

	郎溪县
	21.5
	16.5
	36
	20.5
	94.5

	广德市
	21.5
	17.5
	37.5
	15
	91.5

	宣州区
	22.5
	17.5
	36.5
	13.25
	89.75

	旌德县
	22.5
	17.5
	36
	13
	89

	绩溪县
	19
	12.5
	37.5
	17.25
	86.25

（二）指标得分分析

1、城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查（满分100分）

（1）组织保障（满分25分）

①项目目标（满分10分）

各县市区妇联按要求筛选本年度“两癌”筛查对象，并提供佐证材料，为全市城镇低保适龄妇女（35-64周岁）开展一次乳腺癌、宫颈癌免费筛查。
②项目宣传（满分5分）

各县市区妇联通过线上线下相结合方式包括不限于微信、网络、广告横幅宣传等各种媒体途径开展点面结合的宣传工作，宣传方式多样化，采取多种方式进行城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查项目宣传，宣传次数和频率已超过所辖乡镇数。
③工作部署推动（满分10分）

各县市区妇联积极制定年度工作方案计划，及时下发实施，并定期召开年度工作部署会议，推动城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查项目，细化要求，研究解决工作中存在问题，在具体督查核实过程中，部分县市区妇联在5月确定筛查机构和任务数分配，计划组织参加筛查的时间尚待进一步提前完成。

依据评分标准,视不同情况对广德市、郎溪县、绩溪县扣2分。
资金管理（满分20分）

①资金拨付（满分5分）

根据《安徽省促进妇女健康和创业扶持转移支付资金管理办法》的要求，各县市区妇联及时完成拨付筛查经费。

依据评分标准,视不同情况对绩溪县扣5分。
②地方资金到位率（满分5分）

各县市区城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查项目配套经费根据30%比例要求落实，及时下拨给配套的筛查机构，地方安排必要工作经费已大于上级宣城市妇联下拨资金的5%。
依据评分标准,视不同情况对绩溪县扣5分。
③使用合规（满分10分）

各县市区城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查项目专项资金设置了专项核算，已做到专款专用，资金支付手续齐全，审批流程完善；资金支付凭证合规，已严格按项目和资金计划执行，无截留和挪用情况，严格执行财务管理制度。

项目管理（满分40分）

①完成年度筛查任务（满分18分）
各县市区妇联完成上级宣城市妇联分配的各地年度筛查任务人数，根据筛查对象实际情况给予完整的“两癌”筛查。
②筛查经费（满分6分）

各县市区城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查项目筛查经费不低于243/人，筛查内容、质量符合且高于规定。

③档案资料管理（满分6分）

各县市区妇联档案整理规范，经查阅，工作计划方案完整，定期召开会议的会议记录、相关项目宣传资料、参加筛查妇女个案登记表、汇总表、筛查结果和筛查月进度表佐证材料齐全，并按照要求建立筛查项目异常可疑病例管理登记簿。

依据评分标准,视不同情况对宣州区扣2分。

④筛查异常人员追访（满分5分）

各县市区妇联筛查异常人员已100%告知需进一步治疗诊断，及时上报上级，反馈筛查异常信息，已100%收集筛查异常人员检查、诊断结果及治疗结局信息。

依据评分标准,视不同情况对郎溪县、旌德县扣3分。

⑤报送材料（满分5分）

各县市区妇联每月3日前汇报月进度表，包括本地上月项目进展情况和简要文字分析，并且及时向上级妇联报送相关信息，被上级妇联微信公众号采用宣传材料文章。
社会效益（满分15分）

①形成多部门合作的机制（满分5分）
各县市区妇联、卫生健康委员会、民政局及财政局联合发文通知下发相关项目文件，采取多部门协作模式，逐步建立党委政府领导、部门合作、行业支持、社会参与的妇女“两癌”防治模式和协作。

②筛查对象对筛查工作意见及健康意识水平提升情况（满分10分）

绩效评价组通过实地走访和电话等方式，在宣城市医保系统里随机抽取筛查人数30%，根据筛查工作表示知道并满意的比例计算得分；宣城市妇联在当年筛查对象中随机抽取10%进行访问，实际有效访问人数对“两癌”筛查工作表示满意且健康意识水平有提高计算得分。

依据评分标准,视不同情况对绩溪县扣5.5分、泾县扣4.5分、郎溪县、旌德县扣4分、宣州区扣3.5分、宁国市扣2分。

2、城乡困难妇女“两癌”救助（满分100分）

（1）组织保障（满分20分）

①项目申报（满分10分）

各县市区妇联按要求申报救助对象，经核查，“两癌”救助对象经过有诊断资质的医疗机构确诊，患有宫颈浸润癌ⅡB以上或乳腺浸润癌的妇女；均出具低保困难证明；符合当地户籍；救助申报表已由宣城市妇联盖章认定，通过2021年度救助审核。

②项目宣传（满分8分）

各县市区妇联通过线上线下相结合方式包括不限于微信、网络、广告横幅宣传等各种媒体途径开展点面结合的宣传工作，宣传方式多样化，采取多种方式进行城乡困难妇女“两癌”救助项目救助金发放宣传，发放宣传文稿已被上级宣城市妇联网站采用。

依据评分标准,视不同情况对绩溪县扣5分。
③工作推动（满分2分）

各县市区妇联及时下发年度计划和工作实施方案，提供资料及时、齐全、真实、准确。

（2）资金管理（满分15分）

①资金发放（满分5分）

各县市区妇联及时足额发放救助金，建立救助资金发放登记簿，在9月10日给予救助对象每人10000元人民币救助资金。

②资金支付方式（满分5分）

经查阅相关银行回单和转账流水记录，各县市区妇联已通过银行转账方式直接支付至救助对象账户。

依据评分标准,视不同情况对泾县扣5分。
③资金使用合规（满分5分）

召开会议研究分配方案，城乡困难妇女“两癌”救助项目专项资金设置了专项核算，已做到专款专用，资金支付手续齐全，审批流程完善；资金支付凭证合规，不存在大额现金支付等违规现象。

依据评分标准,视不同情况对郎溪县扣2分。
（3）项目管理（满分35分）

①档案资料管理（满分10分）

根据《宣城市城乡困难妇女“两癌”救助转移支付资金项目细则（试行）》的要求，各县市区妇联根据要求对救助对象一人一表，项目档案收集保存完整、规范。
②监管机制（满分10分）

各县市区妇联已按照规定的时间和内容，及时上报城乡困难妇女“两癌”救助项目，通过相关妇联网站公示救助对象名单，并且建立救助对象回访情况登记表，100%开展电话回访或实地回访。
③受助人数（满分5分）

根据现场勘察和资料查阅，各县市区妇联已完成当年各地救助任务数。
④材料报送（满分5分）

各县市区妇联每月按照上级要求及时、规范、完整地报送城乡困难妇女“两癌”救助项目材料。

⑤确保项目公平、公正、规范实施（满分5分）

根据《安徽省促进妇女健康和创业扶持转移支付资金项目管理办法》规范规定和上级要求，各县市区城乡困难妇女“两癌”救助项目实施公平、公正、规范，符合项目要求实施的标准和流程，没有违规操作的投诉和举报。

（4）社会效益（满分30分）

①被救助对象满意度和健康意识提升度（满分15分）

宣城市妇联通过电话随访的方式对各县市区“两癌”救助对象进行访问，其中救助对象表示对筛查工作知道和满意，使得受助对象家庭经济压力有所减轻、受助对象积极进行治疗且精神状况较改善。

依据评分标准,视不同情况绩溪县扣5分。
②带动社会资金（满分15分）

各县市区妇联积极整合社会各方面渠道开展城乡困难妇女“两癌”对象的救助，动用社会群众捐款和媒体宣传力量，使用相关措施和成效带动社会资金。

依据评分标准,视不同情况对广德市、宣州区、旌德县扣15分。
四、发现的主要问题及原因

通过现场资料核查和实地调查，宣城市各县市区2021年度促进妇女健康项目已实现绩效目标。同时，本次绩效评价过程中也发现，项目工作也还存在一些问题，主要有以下几方面：

（一）项目组织实施有待进一步加强
针对促进妇女健康城镇低保适龄妇女“两癌”免费筛查和城乡困难妇女“两癌”救助项目，各县市区妇联对于绩效评价工作的认识及了解程度尚待提高，针对整合社会各方面资金开展救助仍有不足。
（二）项目管理制度有待进一步完善
项目实施示范点资金管理制度和项目管理制度有待进一步完善，各县市区妇联促进妇女健康项目全过程材料整理仍需规范，大部分“两癌”筛查个案表都存放在妇计中心和县医院保管，各县市区妇联相关部门未留存相关档案记录。
五、相关建议
为规范宣城市各县市区2021年度促进妇女健康项目的运作，确保宣城市财政项目资金使用的依法合规，提高财政资助资金使用效益，建议如下：

（一）加强组织领导，压实部门责任
建议促进妇女健康领导小组强化牵头单位责任，督促宣城市各县市区严格落实工作方案，相关单位认真履行职责，定期开展督导检查，确保项目按期完成。加强“两癌”防治宣传频次，强化管理制度执行力，及时关注救助对象的动态，发动广大社会群众和媒体力量关爱女性。

（二）健全和完善宣城市促进妇女健康项目规章制度
项目实施单位要进一步修订完善资金管理制度和项目管理制度，加强对项目实施情况和资金使用情况的全过程管理和跟踪检查，确保项目实施的进度和质量，最大限度地发挥财政资金效益，达到预期绩效目标，保障妇女健康。
五、评价依据

1. 安徽省妇女联合会、安徽省财政厅《安徽省促进妇女健康和创业扶持转移支付资金项目管理办法》；
2. 安徽省妇女联合会、安徽省财政厅《安徽省促进妇女健康和创业扶持转移支付资金管理办法》；

3. 宣城市妇女联合会、宣城市财政局关于印发《宣城市实施安徽省妇女创业项目细则（试行）》的通知；

4. 其他有关资料。

评价人员：
评价人员：

                                                           （事务所盖章）

2021年10月14日
- 14 -